در فوریه 1907 وزیر مختار بریتانیا در ایران گزارش داد که انجمن ملی در اثر اختلاف های داخلی تضعیف شده بود. با این همه، انجمن ملی آذربایجان زمینداران بزرگ را به هراس انداخته بود، که شاهد قدرت مردم و زیر فشار انجمن ها، تقلیل بهای غلات بودند.

قدرت انجمن ها چنان رشد یافت که طرف یکسال شاه جدید محمد علی میرزا با همه ی تفکر استبدادی اش در اکتبر 1907 (آبان 1286) ناچار از پذیرش متم قانون اساسی شد، که نه فقط حقوق دموکراتیک مردم را گسترش می داد، بلکه همچنین بر وجود رسمی و قانونی انجمن های ایالتی و ولایتی، یعنی پایه های اساسی نوعی حکومت فدرال، صحتی غیر قابل انکار می گذاشت. با این همه، نه شاه و نه زمینداران بزرگ از توطئه و کوشش برای براندازی دموکراسی تازه پای ایران دمی نمی ایستادند.

در تابستان 1907، در سالگرد اخذ مشروطیت، بیش از چهل انجمن وجود داشت. تعداد این انجمن ها در آخر همان سال میلادی به صد و چهل رسید. بانفوذترین و کوشنده ترین این ها انجمن آذربایجانی های مقیم تهران بود. در سپتامبر 1907 (شهریور 1286) انجمنی نیز از زنان تشکیل شد. حتی کارمندان سفارتخانه ها و کنسولگری های خارجی در تهران نیز به سازماندهی انجمن ویژه ی خویش دست زدند.

در رشت، در همان تاریخ، دوازده انجمن وجود داشت: انجمن مجاهدان؛ انجمن مالکان به نام صفا؛ حقیقت جوانان؛ انجمن کبیر پیشهوران؛ انجمن فاطمه ی سیدها؛ انجمن نصر آذربایجان؛ اشراف؛ انجمن صداقت و انجمن روحانی ِ طلاب؛ انجمن شرافت ِ ملایان؛ انجمن خیریه ی کارمندان؛ انجمن حسین پیشنمازان؛ و دوازدهمین آنان همان انجمن ملی رشت بود.

در واقع مدت ها بود که قدرت محلی در دست انجمن ایالتی قرار داشت، انجمنی که با نفوذترین انجمن ها بود و در تهران هم شعبه داشت و همه ی نمایندگان مجلس هم به گفته های آن توجه داشتند.» انجمن تبریز، نه تنها بر ضد مقامات محلی، که حتی بر ضد شخص شاه نیز عمل می کرد. مثلاً، در 28 مارس 1907 (8 فروردین 1286) کاروان حامل سلاح برای شاه توسط انجمن تبریز توقیف شد. همان شب، به دستور انجمن خانه های افراد نزدیک به شاه تفتیش شدند و اسلحه های مکشوفه به ضبط انجمن در آمدند. در رشت نیز نقش انجمن بسیار مهم بود. در تأیید آن چه که ما خود در بالا گفتیم، ایوانف نیز به نقل از گزارش های سیاسی مأموران روسیه تزاری می آورد که «انجمن رشت اداره کننده ی واقعی ایالت» بود.

در کشوری که تا آن زمان صرف عدم ادای سلام از جانب دهقان به ارباب یا مباشر او به بهای جان دهقان تمام می شد، اقدام های چنین جسورانه از جانب ستم کشان روستایی حاکی از جو انقلابی و خواست روستائینان برای به دست گرفتن سرنوشت خویش بود. بزودی این کوشش های فردی و پراکنده جای خود را به حرکت جمعی بخشید. در ماه مارس 1907 (فروردین 1286) پانصد تن از دهقانان مسجد «خواهر امام» را به اشغال خود در آوردند. هدف از بست ایشان عبارت بود از اعتراض به ستم مالکان ارضی و رویگردانی از پرداخت بهره ی مالکانه. به نظر می رسد که انجمن شهر رشت (انجمن ایالتی) نسبت به این خواست دهقانان بی اعتنا نبود.